关于推荐西南交通大学“青年讲师团”成员的通知

校内各单位、二级团组织：
   为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深刻领会习近平总书记关于青年工作的重要思想，认真贯彻落实共青团十八大部署，持续深化“青年大学习”行动，推进马克思主义中国化时代化青年化，推动党的青年理论武装工作创新发展，按照《共青团中央关于在全团实施“青年讲师团”计划的通知》（中青发〔2019〕4号）要求，结合工作实际，校团委拟向全校广泛招募优秀青年讲师，组建西南交通大学“青年讲师团”。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
“青年讲师团”重点从学校青年思政教师、专兼职团干部、机关青年干部及选调生、大学生村官、创新创业典型等各领域青年骨干中选拔优秀青年讲师，申报及推荐人选需具有坚定的政治立场、较高理论素养、较强宣讲能力，热爱共青团工作、熟悉青年语言体系，年龄在45周岁以内的教职员工、校友和博士研究生。
1、政治立场坚定。坚决拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义制度，增强“四个意识”、坚定“四个自信”,在思想上、政治上、行动上坚决做到“两个维护”，坚决贯彻执行党的基本理论、基本路线、基本方略。
2、理论素养较高。具有扎实的理论基础，对习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神能够做到深刻领会,能准确把握马克思主义的基本原理和核心要义，自觉用中国特色社会主义理论体系武装头脑、指导实践，了解党史、国史和科学社会主义发展史，了解国情和形势政策。
3、宣讲能力优秀。要真正让青年学生可亲、可信、可学，能够用真人、真事和真情实感，讲述自身追梦圆梦的奋斗故事，引领青年树立奋发向上、崇德向善的鲜明价值导向。要具有丰富的宣讲经验或优秀的宣讲能力，在演讲表达、互动交流、临场应变等方面表现优异，善于将宣讲内容转化为青年人易于接受、喜闻乐见的“青言青语”，推动党的理论在青年中入耳入脑入心。
二、宣讲内容
“青年讲师团”重点围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想开展宣讲,分为思想政治类、文化传承类、青年发展类，着力讲好党的先进理论、党史国史团史、国情形势政策、中国优秀传统文化、青年榜样故事等内容。
1、思想政治类。熟悉习近平新时代中国特色社会主义思想，着力讲好党的创新理论、讲好党史国史团史、讲好国情形势政策。
2、文化传承类。熟悉中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化等专题，着力讲好中国故事、增强文化自信，有力增强民族自信心民族自豪感和民族凝聚力。
3、青年发展类。熟悉青年思想意识、文化现象、行为方式、社会融入、创新创业、职业发展等专题，着力讲好青年榜样故事，厘清思想迷茫、树立远大理想、增强奋斗精神。
三、实施步骤
1、选拔推荐。各二级团组织要高度重视、广泛宣传发动，对申报及推荐人选进行严格筛选和考察审核，校内各单位可推荐1-3名青年讲师候选人。
2、审核聘任。校团委对各单位推报的人选进行审核，从中筛选优秀人才组建西南交通大学“青年讲师团”，统一颁发聘任书，聘期一年，每年将对讲师团成员进行一次调整充实，建立动态导师库。
3、开展宣讲。组织讲师团成员为校院两级“青马工程”培训班学员授课，通过讲座、授课、线上线下互动等方式，深入青年学生，广泛开展各类学习研究交流宣讲活动。校团委将推荐优秀讲师团成员参加团市委、团省委、团中央的相关宣讲活动。
[bookmark: _GoBack]四、相关要求
1、校团委负责对“青年讲师团”进行动态管理、统筹安排，负责制定培训计划，组织集中培训和备课，安排授课，对讲师团成员宣讲场次、宣讲效果进行考核，研究建立讲师团成员的激励机制。
2、请于2019年5月15日17点前填写好《西南交通大学“青年讲师团”候选人推荐表》（见附件）电子档报送至校团委邮箱（tuanwei@swjtu.cn.com）。
联系人：郑老师   咨询电话：028-66367148

附件：西南交通大学“青年讲师团”候选人推荐表

共青团西南交通大学委员会
2019年5月5日

附件：
西南交通大学“青年讲师团成员”候选人推荐表
推荐单位：                    填表人（电话）：
	姓名

	性别

	2寸
照片

	民族

	出生日期

	学历学位

	政治面貌

	申报类别

	手机号码及邮箱

	单位职务/职称

	宣讲类型
	思想政治类  文化传承类  青年发展类

	个人
简介

	主要获奖及表彰情况

	相关宣讲授课情况

	备注